artigo 26 da Lei Complementar nO 101, de 04 de maio de 2000, auxílio financeiro às entidades
relacionadas no Anexo I desta Lei, todas elas organizações civis sem fins lucrativos, mediante contratos
de Gestão ou Convênios próprios a serem firmados nos termos da legislação vigente, no montante total de
até R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), para o exerCÍcio de 2015.

Parágrafo único. As subvenções previstas correrão à conta da seguinte dotação
orçamentária: 1.01.02.13.02.00.013.392.0017.2.442.02406.0971.

Art. 2° As subvenções, que trata o art. 10 desta Lei, têm por finalidade subsidiar despesas

[...]

8° Fica autorizado o poder Executivo a destinar a quantia de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais), a título de ajuda de cachê (ou ajuda de custo), às pessoas que forem escolhidas como Rei Momo,
Rainha do Carnaval e Princesa do Carnaval de Novo Hamburgo, sendo R$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais) para o Rei Momo, a mesma quantia para a Rainha do Carnaval e R$ 1.000,00 (hum mil
reais) para a Princesa.

Art. 9° Para suportar as demais despesas previstas nesta Lei, fica o Executivo Municipal
autorizado a utilizar dotações orçamentárias próprias, previstas na Lei Orçamentária Anual de 2015,
podendo utilizar-se da edição de decretos executivos para abertura de créditos adicionais especiais e/ou
suplementares, no montante de até R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 17 (dezessete)
dias do mês de dezembro do ano de 2014.

,IJ.-,.
,QMASI DE MELO

Secretária Municipal de Administração

Anexo I

[...]

e) Cópia autêntica da Ata de eleição e posse da Diretoria.

CAPÍTULO 11

DOS CACHÊS E METODOLOGIA DE PREMIAÇÃO DO CONCURSO

Art. 6° O valor do cachê das escolas de Samba convidadas a participar do Concurso e sua
respectiva premiação é fixado pela Secretaria de Cultura, quantificada em R$ 42.000,00 (Quarenta e dois
mil reais).

Parágrafo único. A Escola de Samba Protegidos da Princesa Isabel receberá o valor de R$
72.000,00 (Setenta e dois mil reais), sendo R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) referentes a sua

participação no desfile e nas atividades carnavalescas de Novo Hamburgo, como convidada de honra, sem
disputar prêmios, e R$ 30.000,00 (Trinta mil Reais) por ser representante do município no Carnaval
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul.